
31998L0087

27.11.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 318/43

DIRECTIVA 98/87/CE A COMISIEI
din 13 noiembrie 1998

de modificare a Directivei 79/373/CEE a Consiliului privind comercializarea furajelor combinate

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 79/373/CEE a Consiliului din 2 aprilie
1979 privind comercializarea furajelor combinate (1), modificată
ultima dată de Directiva 97/47/CE a Comisiei (2), în special
articolul 10 litera (e),

întrucât, în temeiul punctului VII.E.4 din anexa XV la actul de
aderare, Regatul Suediei își poate păstra până la 31 decembrie
1997 legislația națională care impune obligativitatea precizării
conținutului de fosfor pe etichetele hranei concentrate pentru
pești;

întrucât, în temeiul anexei XV la actul menționat anterior, Suedia
trebuie anexeze la cererile de adaptare a legislației comunitare
pentru mineralul în cauză o expunere de motive detaliată și știin-
țifică;

întrucât Suedia a transmis o expunere de motive la 5 iunie 1997;

întrucât Directiva 79/373/CEE prevede actualizarea periodică a
anexei sale, având în vedere cunoștințele științifice și tehnice;

întrucât creșterea conținutului de fosfor perturbă echilibrul
ecologic al lacurilor și mărilor; întrucât efectele eutroficării obser-
vate frecvent în lacurile interioare constau în mase de alge verde-
albăstrui, deficiențe de oxigen, mortalitate ridicată a peștilor și
biodiversitate redusă;

întrucât, în consecință, este necesar să se limiteze emisiile de fosfor
la valoarea minimă absolută; întrucât indicarea obligatorie a con-
ținutului de fosfor pe eticheta hranei compuse pentru pești ar
contribui semnificativ la realizarea acestui obiectiv, prin facilita-
rea unei bune practici de hrănire;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru hrana ani-
malelor,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 79/373/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă și publică actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 30 iunie 1998. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Ele aplică aceste dispoziții de la 1 iulie 1999.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 noiembrie 1998.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 86, 6.4.1979, p. 30.
(2) JO L 211, 5.8.1997, p. 45.

70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



ANEXĂ

În partea B din anexă, secțiunea „Hrană completă” se înlocuiește cu următorul text:

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 71


